Quamvis etenim, forsàn de facto, antiquitus, & præser- 4 tim ante Constitutiones Gregorii XV. & Urbani VIII. non ferverent omnia illa requisita, quæ necessaria sunt in fun- datione novi Conventus, vel Monasterii, novaque intro- ductione alicujus Religionis in loco, recensita, sub tit. de

Re-

Regul. disc. 29. cum seqq. Attamen sine dubio id non sequebatur sine consensu Episcopi, & cleri, ac populi; Ideoque verisimile est, ut ob interesse huius hospitalis, in quo tam clerus, quam populus interesset videntur, præfatus consensus sub hac lege præstitus fuerit, quod scilicet isti religiosi viventes ex elemosynis, ac ostiaria quaestione, non possent illam facere sub dicta nuncupatione Sancti Antonii; Id etenim servari solitum esse, atque sub hac lege, & conditione novos religiosos in loco admitti, & advertit in specie Pasqualig. ad Franch. in contr. inter Episc. & Regul. tit. de nov. fundat. nu. 485. Ideoque facilius intrare dicebam prædictam facultatem allegandi titulum meliorem, dum iste erat verisimilis.

6 Verum, ubi de dicta perfecta, beneque concludenti probatione immemorabilis dubitari posset; Ut revera dubitari poterat, cum rari videantur casus, in quibus ista rigorosa probatio in partibus bene fiat, ut advertitur sub tit. de Decim. disc. 1. & insinuat d. tit. de Judic. agendo de ista probatione ejusque requisitis; Adhuc tamen dicebam eam non esse necessariam, sed quod sufficeret consuetudo quadragenaria, quæ sine dubio bene probata erat, & quæ immemorabili quodammodo æquipollere videbatur ex colorato titulo indultorum Apostolicorum cum hoc jure privativo, seu prohibendi, quæ hospitalibus hujus antiquissimi Instituti S. Antonii Abbatis concedi consueverunt, ut patet ex punctualiter deductis per Dec. d. conf. 276. alias 277. & comprobat communis praxis.

8 Necessitas etenim rigorosæ probationis immemorabilis ob dictam facultatem exinde resultantem, intrare videtur in iis, in quibus adit positiva, & vehementis juris resistentia, quam tollere oporteat cum titulo contractus, seu privilegii Apostolici, aut alterius melioris tituli, quem (posita immemorabili) allegare licet; Secus autem ubi non adit vehemens, ac positiva resistentia, quam in hoc proposito non adesse dicebam, unde propterea, licet non sufficeret illa ordinaria decennialis consuetudo, vel præscriptio, quæ sufficit in iis, quæ sunt præter jus; At tamen sufficere dicebam illam quadragenariam, quæ admittitur, etiam in iis quæ sunt contra jus, quoties non urgeat positiva, & vehementis resistentia, juxta hodiè planam atque in foro quotidianam distinctionem, frequenter ab ibi insinuatam.

9 Non solum autem advertebam quod dicta resistentia vehementis non adesset, seu potius quod adesset quaedam assistentia, ex rationibus & fundamentis, de quibus disc. seq. ac etiam sub tit. de præm. disc. 10. super jure prohibendi quod habeat introductor alicujus devotionis, vel pii Instituti, seu capelle, ex ibi deductis, atque præsupponi videtur in dicta punctuali autoritate Decii. conf. 276. Quamvis revera ibi non constat ratur fundamentum in consuetudine, sed potius in literis Apostolicis.

10 Melius autem in his specialibus terminis consuetudinis inducitur ad favorem hospitalis super hoc jure quaestiuandi etiam adversus rectores Ecclesiarum; bene habetur apud Bald. conf. 277. l. 2. ubi præsupponitur consuetudo simplex, & tamen deciditur pro hospitali in petitorio, quidquid sit in possessorio.

11 Et merito quidem, quoniam licet jus assistit libertati, ac resistat servituti, adeoq. sufficiat prætendenti libertatem, & neganti servitutem illam simpliciter negare, cum sola intentione actionis negatoriz, ex plenè deductis dec. 101. p. 4. rec. 10. 2. & pluries in sua materia, sub tit. de serv. Fortius vero ubi agatur de jure prohibendi quod reputari videtur de regalibus, atque positivam juris resistentiam habet, ex deductis d. tit. de serv. & in altero de Reg. ubi allegantur Thefaur. Capoblanc. Casanatt. & Rotæ decisiones agentes de hac materia juris prohibendi, vel cogendi accessum ad furnos, & molendina.

12 Attamen id rectè procedit ad alio effectus, non autem ad istum aliquid peragendi sub nomine, seu invocatione alicujus Sancti, sive ratione alicujus ecclesiastici, vel pii Instituti, ob scandala & inconvenientia quæ ex hujusmodi spiritualibus æmulationibus oriri solent, ut advertitur disc. seq. cum ibi relatis, quæ repetere non oportet.

13 Et fortius ratione subjectæ materiæ, quod scilicet non agebatur de jure, vel interesse alicujus particularis personæ, vel Ecclesiæ, seu corporis ecclesiastici, ut contingit in controversiis enunciatis, eod. disc. seq. sed de præcipuo, ac foro unico hospitali Civitatis, in quo omnes de clero, & pro interessatis dicuntur, ob eorum subventionem, & commoditatem; Quinimò interesse habere dicuntur, etiam Principes laici, & Episcopus, ex ratione pluries insinuata occasione publicæ annoniz, sub tit. de Regal. disc. 44. 45. & 125.

& alibi, quod scilicet Princeps est Reipublicæ maritus, & pater populi, eique propterea in casu penuriz, vel infirmitatis incumbit onus indigentibus subvenire cum ea obligatione, quæ Patri incumbit erga filios.

15 Et in specie subventionis hospitalium pro infirmis, vel sensibus, aliisque indigentibus aliena provisione advertitur eodem tit. de Reg. disc. 31. ubi quod bona assignata per Principem hospitali adhuc remanent juris publici, & de regalibus; Idque etiam Episcopo rectè congruit, tanquam ejusdem populi patri spirituali. Ideoque dicebam esse nimium probabile, ut ista consuetudo introducta sit ex concordati consensu Episcopi, & Principis, ac etiam cleri, & populi, cum omnes in hoc essent principaliter interestati; Quodque sub eadem lege isti religiosi in loco recepti fuerint, capiendo retroactam observantiam eorumdem abstinenti à quaestione, quæ est eorum præcipua, & peculiaris, sub nomine istius Sancti, potius tamquam interpretativam, seu corroborativam dictæ verisimilitudinis; Atque ita potius retroquendo in contrarium privilegia, quæ per ipsos religiosos deducebantur, quoniam verisimile non est, ut illa hæcenus neglecta essent, dum ipsi sunt personæ indigentes elemosynis, ex quibus semper vixerunt, istaque devotio Sancti Antonii non est nova, dum retroactis temporibus erat fortè major.

16 Constituebatur in contrarium fundamentum diversitate Sanctorum, quod scilicet unus esset antiquior Sanctus Antonius Viennensis; Alter verò recentior S. Antonius Patavinus, quodque propterea consuetudo quaestiuandi sub nomine dicti Sancti antiquioris, ad istum casum trahenda non esset, ex stricta natura consuetudinum attendendæ in casu præciso, ac individuo, non autem trahendæ de casu ad casum, ut pluries in omni ferè materia insinuat, & præsertim sub tit. de Benef. disc. 30.

17 Huic tamen objecto dupliciter respondebatur; Primo scilicet in factò, quod istud hospitale haberet utriusque S. Antonii, Viennensis, & Patavini nuncupationem; Et secundo in jure, ex punctualitate firmatis, apud Dec. d. conf. 276. ubi in specie responderetur ad simile objectum diversæ nuncupationis S. Antonii Viennensis, & de Spazzavento; Et merito quidem, quoniam apud vulgus, ac populum inferiorem, ista distinctio ignota videtur, sed vulgares capiunt promiscuè unum Sanctum pro alio.

18 E converso, ex hac parte objiciebatur, quod isti religiosi non possent facere quaestuationem in pecunia, juxta prohibitionem expressam canonum in c. exist. de verb. signif. l. n. 6. & clement. exivi, de Paradiso, eodem tit. Verum reflectendo ad veritatem agnoscebam fallaciam motivi, Partibus pro stylo insinuatam, quoniam hæc prohibitio percutit ipso merè religiosi non pecuniatum usum habeant, non autem, ut per eorum syndicos, & procuratores sæculares pecuniam quoque possint quaestuarè cum illis occurri non potest cum fragmentis panis, aliorumque victualium, quæ ex ostiaria quaestuatione comparantur, ex ponderatis pluries, sub tit. de Regul. præsertim, disc. 35. Sed ex dictis aliis motivis credebam, quod justitia assisteret hospitali pro quo judicari deberet; Verum causa adhuc pender.

ADNOT. AD DISC. XXXI.

DE quaestuatione videantur deducta in Annot. ad S. C. T. disc. 18. & sub tit. de Regul. disc. 27. & 28.

ANDRIEN. SOLEMNITATIS

PRO ECCLESIA COLLEGIATA S. NICOLAI CUM ECCLESIA CATHEDRALIS S. MARIE.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Concilii, resolutus ut infra.

An una Ecclesia possit alteri prohibere celebrationem ejusdem solemnitatis; Et quatenus non quomodo utraque peragenda sit; Et an, & quando Cathedralis cogat clericos aliarum inferiorum ad interveniendum in processionibus, & de istarum habitu, seu modo.

S U M M A R I U M.

- 1 De statu ecclesiarum illarum parvium.
- 2 De ratione dicti status, & de ritu græco ibi alias vigente.
- 3 Casus controversia cum resolutione.
- 4 Resolutio cause, & de punctis controversis.

- 5 Ille qui prevenit in aliqua solemnitate vel functione potest alios prohibere.
- 6 An possit prohiberi assumptio familia.
- 7 De jure prohibendi constructionem Ecclesiarum, & Monasteriorum.
- 8 De jure prohibendi usum vestium clericalium, vel Religionis.
- 9 Declaratur conclusio, de qua, n. 5.
- 10 De præjudiciis ob admissionem alterius ad præminentias.
- 11 De alia declaratione, de qua, n. 5.
- 12 De eodem, & quomodo plures functiones ejusdem solemnitatis debeant præstari.
- 13 Quod Ecclesia antiquior sit magis privilegiata.
- 14 Contrarium ut potius dignior.
- 15 De eodem.
- 16 & 17 De ambitu vel finibus processionum.
- 18 Non potest erigi crux in alieno territorio.
- 19 Quod possint dari plures Ecclesia materiales constituentes unam Cathedralalem.
- 20 Ubi non sunt parochia distincta, Episcopus est parochus universalis.
- 21 Quando Clerici saculares, & regulares cogi possint accedere ad processiones.

D I S C. XXXII.

1 IN Civitate Andrien. ab antiquo, duæ ad sunt Ecclesiæ clericorum secularium; Una Cathedralis sub invocatione S. Mariæ, & altera, quæ collegiata nuncupatur, sub invocatione S. Nicolai, atque utriusque (juxta illarum Partium poenè communem usum) infervunt Clerici, & præbyteri naturales, certa requisita habentes, absque præfinitione numeri, constituentes illas massas, vel congregationes, quæ pluries enunciatae habetur sub tit. de Canonis, & Capitulo, disc. 16. cum pluribus seqq. adeoq. mirum sit, ac fortè singulare, quod ipsamet Cathedralis nullum habeat Capitulum canonicorum, vel beneficiorum, qui provideatur in titulum, exceptis quatuor dignitatibus, sed capitulum de facto constituitur improprie ab hujusmodi præbyteris de quadam massa communi participantibus, absque præfinitione numeri; Idemque ordo servatur in dicta alia Ecclesia Utraque vero exercet curam animarum ac administrat, sacramenta illi numerofo populo, qui ante pestis excidium erat animarum circiter vigintimille, absque finium, vel familiarum distinctione aliqua, sed pro convocantium libito, dum clerici Cathedralis administrant sacramenta, & exercent jura parochialia cum viventibus in domibus poenè adjacentibus dictæ alteri Ecclesiæ collegiatae, & e contra, ut antiquitus quoque servari in ibi adjacente oppido Barolinico numerofo populum pariter habente, insinuat sub tit. de Paroch. disc. 27.

2 Id autem non modicam inter has Congregationes, vel Capitula, ab antiquo tempore produxit, atque in dies majorem, & continuam producit æmulationem, eodem modo quo inter alias consimiles Ecclesias earumque clericos, & populos habetur in tit. de præmin. disc. 9. adeoq. poenè in omni sæculo, acerrimæ lites inter eos habitæ sint; Atque in insinuat, eodem disc. 26. de Parochis, hujusmodi Ecclesiarum existentia cum hoc promiscuo jure parochialis absque distinctione finium, vel personarum, probabiliter referenda videtur eidem adamussum principio, de quo dicto disc. 9. de præminentis, quod scilicet antiquitus, ob superioritatem, de facto in illis partibus Patriarchæ Constantinopolitani, ratione domini, seu Imperii Græcorum viveretur cum ritu potius græco, quam latino, adeoq. ferè omnes illius provincie Episcopatus cum dicti Patriarchæ autoritate per Archiepiscopum Barensem, absque diocesis assignatione, intra solos augustos fines cujuslibet Civitatis creati fuerint; Deindeque post græcorum expulsiõnem, Sedes Apostolica, ad illorum populorum consolationem, & quietem, prudeniter approbavit unde propterea illis Episcopis congruere videtur potius ritus parochorum, seu plebanorum, qui usum pontificalium habeant, ut advertitur d. tit. de præm. disc. 6. in fine; Atque ita post græcorum expulsiõnem, introducto, seu restituito ritu latino, istæ duæ ecclesiæ pro utroque ritu respectivè, adessent, quæ paulatim ad eundem latinum, extincto græco, redactæ fuerunt.

Cum itaque, usque ab anno 1605. in dicta Ecclesia S. Nicolai, erecta esset quædam capella sub invocatione S. Mariæ de monte carmelo, atque deinde de anno 1634. in eadem capella sub eadem invocatione Ordinarii autoritate erecta esset quædam pia confraternitas laicorum, populi devo-

tionem nimium excrecente, ista solemnitas Sanctæ Mariæ de monte carmelo quæ ubique celebrari solet in die 16. Julii, cum processione, & concionibus, aliaque pompa loco proportionata, cum magno concursu celebrari coepit; Unde propterea Capitulum Cathedralis, ratione superioris insinuata æmulationis curavit, ut in ea Ecclesia consimilis capella erigeretur, ac successivè eadem die solemnitatem cum eadem & forsan majori pompa celebrare studuit; Quinimò præterea coepit, quod ob prærogativam Cathedralis, eidem tantum competeret jus peragendi processionem solemnem, per universam Civitatem, quodque ad eam, Capitulum, & clerus alterius Ecclesiæ accedere teneretur, eo modo quo in solemnibus processionibus corporis Christi, aliisque publicis processionibus servatur; Quare delata causa ad Sac. Congregationem Concilii, ab ista de anno 1654. resolutum fuit, quod solemnitas cum processionibus aliisque functionibus consuetis, celebrari deberet ab utraque Ecclesia, in diversis tamen diebus, eo modo quo in eadem solemnitate practicitur in Urbe inter Ecclesias Sanctæ Mariæ de Transpontina, & Sancti Chryfogoni, in una scilicet in ipsa die festivitatis, & in altera in Dominica proxima sequenti; Diciturque resolutio sequuta, alia exorta fuerunt controversiæ super utriusque processionis finibus, qui pariter ad relationem Episcopi, cum quadam ratione statuti fuerunt; Nec non super dicta Cathedralis præfensione ut alterius Ecclesiæ clerici, ac etiam regulares, ad ejus processionem quamvis invitati accedere tenerentur, super quo prodiit resolutio negativa huic Ecclesiæ S. Nicolai favorabilis, atque ita controversia finem habuit.

In disputationibus autem desuper habitis, tres fuerunt puncti sive inspectione; Primò scilicet super jure privativo celebrandi hanc solemnitatem hinc inde præfensio; Secundo super ambitu, seu finibus, utriusque processionis respectivè; Et tertio super dicta præfensione Cathedralis cogendi omnes alios clericos, & regulares, ut etiam invitati ad ejus processionem accedere tenerentur.

Quatenus pertinet ad primam; Scribens pro Ecclesia collegiata, quæ in istius solemnitatis celebratione antiquior erat, deducebam easdem auctoritates, & rationes quæ habentur in hac materia deductæ, sub d. tit. de præm. disc. 10. ubi etiam hujus causæ mentio habetur, quod scilicet ille qui prevenit in erectione alicujus capellæ, vel altaris, vel in celebratione alicujus solemnitatis, rectè alteri prohibere potest erectionem alterius capellæ, vel altaris sub eadem invocatione, & sic respectivè in erectionibus confraternitarum, & congregationum, vel in celebratione festivitatis, cum similibus, in quibus viget eadem ratio tollendi confusiones, ac æmulationes, ex quibus (licet spiritualibus) scandala, & inconvenientia oriri solent, juxta ibidem recentissimas auctoritates, & rationes ex quibus, seu ex eorum identitate (ut ibi advertitur) datur jus prohibendi assumptionem, vel usum ejusdem cognominis, & familiæ, vel eorumdem insignium, seu armorum, ob præjudicium quod exinde tractu temporis decori, ac nobilitati antiquioris familiæ resultare solet, cum similibus.

Et ex qua æmulationis ratione, per Apostolicas Constitutiones, & decreta statutum quoque est, ut novæ Ecclesiæ, vel respectivè nova Monasteria, vel novi Conventus fundari non possint intra certum spatium, ex pluries deductis sub tit. de Regal. præsertim, disc. 29. cum pluribus seqq. Ubi etiam disc. 21. habetur quod una Religio prohibere potest alteri usum ejusdem habitus; Eodem modo quo Episcopus prohibere potest secularibus usum vestium clericalium ad tollendas confusiones, & scandala, ut etiam advertitur sub tit. de jurisdict. disc. 93. Potissimè verò in hac facti specie quod stante antiqua, & notoria æmulatione inter istas Ecclesias, ita clarum remanere videbatur, quod ista nova introductio affectata esset, ut destrueretur solemnitas per aliam Ecclesiam per plures annos jam introducta.

Quamvis autem hæc deducerem scribendo ad causam 9 more Advocati Attamen reflectendo ad veritatem, placuit resolutio ex duplici fundamento; Primò nempe quoniam præmissa, verè, & proprie locum habent, quando oppositio fieret initio novæ introductionis, secus autem ubi (ut in hac facti specie) adit alicujus temporis considerabilis observantia, cum patientia alterius, qui jus prohibendi haberet, cum tunc videatur juri cessisse, illumque ad idem jus admisisse; Adinstar eorum quæ habentur sub tit. de jure patron. 10 de patrono admittente non patronum ad præstantandum sive patiente, ut ille quoque coequaliter præstaret, quoniam in sui præjudicium eum constituit in hoc jure, seu possessione, cum similibus; Atque ex eisdem rationibus

ponderatis supra, disc. 28. circa patientiam introductionis cadaverum in sepulchrum, in quo aliis prætendi possit jus privativum, ut ita sequatur jus cumulativum; Idemque in præminencia habendi scamnum in Ecclesia, vel in capella, ex deductis dicto tit. de præmin. disc. 27. & de jure patron. disc. 52. cum similibus.

11 Et secundo quia, ut advertitur in dicto disc. 10. de præminemiss, ista materia non recipit regulam certam cuicumque casui applicabilem, sed potius arbitraria censenda est pro facti qualitate, & circumstantiis decidenda, inspecta scilicet amplitudine loci, & populi respectivè, eodem modo quo in concione quadragesimæ, ac in similibus functionibus ponderari solet, an in sola Cathedrali, vel Matrice haberi debeat, vel in aliis etiam eodem tempore permitti, cum similibus; Ideoque stante amplitudine hujus Civitatis, & numerositate populi, quemadmodum tempore quadragesimæ, vel Adventus in utraque Ecclesia haberetur concio, eodemque tempore aliæ peraguntur parochiales functiones, invicem compatibiles, ita solemnitati alicujus Sancti rectè ista cumulativa celebratio praticari potest, ut in Urbe, aliisque magnis Civitatibus praxis docet, quæ cum debita proportione inferioribus Civitatibus, & locis locum habet, spectata scilicet ratione, seu sine, ob quem prohibitio prodiit.

12 Clarius verò quoties, juxta dictam provisionem, solemnitas non sit contemporanea, adeo detur diverso populi, vel aliud præjudicium, dum ita resultat potius augmentum cultus, atque utriusque consultum remanet; Et quamvis redoleat aliquam emulacionem; Atramem in spiritualibus, ista potius commendabilis videtur, utpotè incitativa clericorum ad meliorem, ac diligentiorum cultum, aliæque spiritualia opera; Id autem aliqua inconvenientia parere solet, quando sequatur contemporaneè, adeo ut dici valeat, quod una functio sit alterius destructiva, vel impeditiva.

13 Super alternatione autem demandata, eo modo, quo in Urbe aliisque Civitatibus servatur inter plures ejusdem Instituti professores, seu alias eandem solemnitate celebrantes; Dicebam quod jus celebrandi solemnitate in ipsa die atiquam utpotè majorem præminentiam redolens, spectare debet ad istam Ecclesiam S. Nicolai, tanquam antiquiorem in hac solemnitate; Ad instar eorum quæ in concursu creditorum habemus ex regula qui prior &c. Sive juxta præcedentia ordinem regulandum ex antiquitate, vel introductione, ex deductis sub tit. de Regul. disc. 19. & sub tit. de præmin. disc. 24. & 25. & alibi cum similibus.

14 Verum probabilis potius visa est resolutio, ob longè majorem præminentiam, quam habet Cathedralis supra collegiata, aliisque Ecclesiis inferioribus, idque propterea majorem antiquitatem suffocare debet, juxta ea quæ habentur dicta disc. 9. de præm. de Ecclesia collegiata recentiore præcedentiam habente supra parochialem antiquiorem, ac alias habentem prærogativam matricis, quoniam diversus ordo hierarchicus vineit antiquitatem ex ibi deductis, ac etiam, disc. 24. eod. tit. de præm. super præcedentia Ecclesiarum, vel personarum de clero seculari supra antiquas Ecclesias, vel personas de clero regulari.

15 Ideoque in his materiis, punctus est super opposicione ab initio, & ne dignior in eo statu constituarur, atque ita socius fiat; Quoniam si (exempli gratia) habens jus privativum sedendi in capella, vel in scamno pariatur, ut alter dignior quoque sedeat, eumque in possessione coequalis juris constituat, tunc si præcedentia quæstio oriatur, minus dignus cedere debet locum magis digno, quoties introductio, vel constitutio in possessione cum ista qualitate facta non sit, ex iis, quæ in hac materia scamni in Ecclesia cum similibus habentur etiam eodem tit. de præmin. d. disc. 27. & disc. 52. de jure patron.

16 Quo verò ad secundum punctum finium, seu ambitus processionis; Scribentes pro Cathedrali, insistebant in generalibus regulis de jure veris, circa differentiam, inter Cathedrali, & alias Ecclesias parochiales inferiores, quod scilicet istæ habent suum territorium restrictum intra suos fines contradistinctos; Cathedralis autem non patitur hanc restrictionem, cum universa diocesis dicatur ejus territorium, adeo ut, ac alibi insinuat, hoc eod. tit. & particulatim actis, d. tit. de præm. disc. 17. capitulum Cathedralis, ubi capitulatim, ac jure universitatis interveniat præcedit capitulum collegiatæ, vel Rectorem, seu Prælatum in propria Ecclesia cum similibus.

17 Verum admittendo præmissorum veritatem, juxta ea quæ superius insinuat habentur disc. 25. super jure regulari faciendi processionem intra propria claustra, vel septa, non ultra. Dicebam quod fallacia erat in applicatione,

cum procedant quando agatur de parochialibus habentibus fines terminatos, & contradistinctos, adeo ut dignoscatur dicta differentia inter genus, & speciem, sive inter ratio restrictionis intra propriam jurisdictionem; Secus autem in hac facti specie, quod jus utriusque Ecclesiæ per universam Civitatem ejuque territorium est coequalis, sive coequaliter generale, absque finium distinctione cum jure erigendi crucem in funeribus, aliisque functionibus ubique, unde propterea non intrat difficultas, quæ resultat à decretis relatis per Barbof. de Parocho, c. 12. n. 13.

Quinimò stante isto jure coequali, atque promiscuo absque aliqua differentia; Dicebam quod probabiliter prædici possit id quod insinuat sub tit. de præm. disc. 2. cum seqq. quod scilicet istæ duæ Ecclesiæ, coequali, & sociativo jure, concurrerent ad efferendam eandem ecclesiam cathedralem, quæ licet formaliter unica, & individua, representari tamen potest à pluribus materialibus, dum in omnibus istæ videntur coequalis, tam in jure exercendi curam aliisque functiones parochiales peragendi, quam in modo ipsorum clericorum, ut scilicet, exceptis aliquibus Dignitatibus in utraque pariformiter in titulum provideri solitis, omnes sint pariformiter clerici simplices, ac propterea diversæ nuncupationes cathedralis, & collegiatæ percutiant quamdam contradistinctionem inter eas, ratione cujusdam præcedentia, eodem modo quo inter plures fratres pro communi, unum & idem patrimonium, vel jus possidentes, unamque personam intellectualem ita constituentes, datur prærogativa quod frater major sit dignior minore, ut advertitur loci citatis de Basilicis Patriarchalibus Urbis, quatenus sequenda esset opinio volentium, quod omnes coequali jure Urbis Cathedrali, & Patriarchali constituantur, cum similibus; Sive quod nulla existente distinctione parochiali, vel finium, intraret ea, quæ habentur sub tit. de decim. disc. 1. cum seqq. quod scilicet Episcopus esset unicus Parocho, ac Rector universæ Civitatis, ac Territorii, dum in his Episcopatibus non est verificabilis terminus diocesis, intra cujus fines alii populi, & clerici existant, Istique utriusque Ecclesiæ clerici, essent aequè operarii, & ministri ejusdem Rectoris, cum revera, de stricto jure neutri congruunt meri termini capituli Cathedralis, vel collegiatæ respectivè.

Tertius demum punctus erat planus, modicam, ac poenè nullam habens dubitandi rationem, quoniam decreta relata per diligentem collectorem Barbof. in Summa Apostolicarum decisionum, verb. Episcopus quoad processionem, n. 6. & verb. processio, n. 23. ut omnes clerici Sæculares, & Regulares, etiam exempti teneantur accedere ad processionem, quæ sunt per cathedralem, procedunt in illis processionibus verè publicis, & Cæremonijs, seu Rituali Romano, sive ex alia publicacausa juxta casum contingentiam, non autem ubi agatur de hujusmodi functionibus ex mera devotione, cum tunc datur quidem facultas invitandi eos, qui ex benevolentia accedere velint, non autem coactio; Clarius verò in hac facti specie, quod accedebat ratio emulacionis; Ideoque, vel demandandus erat æqualis concursus omnium quatenus Partes concordarent, vel ut singuli propriam facerent functionem in suis diebus, ac finibus respectivè, atque propterea in omnibus, resolutiones probabiles benèque fundatæ visa fuerunt.

ANNOT. AD DISC. XXXIII.

Quoad celebrationem ejusdem solemnitatis. Vid. sub tit. de Regul. disc. 20. & 21. Et ad materiam processionum sub eod. tit. de Regul. disc. 1. & in Adnot. ad S. C. T. disc. 38. & in hoc tit. disc. 45. & infrà, disc. 37.

SENEN. CELEBRATIONIS, VEL REDUCTIONIS MISSARUM PRO HÆREDIBUS JULII NINI, CUM SOCIETATE S. JOANNIS BAPTISTÆ, SEU MORTIS.

Causa disputata in S. Congregatione Concilii, & resoluta infra.

De reductione, vel cessatione assumpti oneris Missarum, ob deficientes redditus bonorum assignatorum; Et an bona assignata stare dicantur potius demonstrativè, adeo ut per fundatorem, vel per hæredes piè disponentes aliunde supplementum sit pro implemento pii operis, vel potius taxativè,

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Resolutio.
3 Diminutio bonis pro celebratione Missarum, quid agendum sit.
4 De eodem ubi certum investimentum assignatum est.
5 Si Ecclesia acceptat onus Missarum non excusatur ob diminutionem, vel peremptionem bonorum.
6 De eodem, de quo, n. 3. & 4.
7 Unde resolutum fallacia, & equivoca.
8 De materia reductionis Missarum.

D I S C. XXXIII.

1 Inter piam Societatem, & Julium, de anno 1629. inita fuit conventio super celebratione Missæ quotidianæ in ipsius solutæ animæ ipsius Julii, qui obligavit se ipsam, ejusque hæredes solvere annua scuta triginta, à quibus tamen se liberare possit cum solutione scutorum 600. investitorum in bona stabilia, vel in alios effectus fructiferos, sub pacto expresso, ut Societas, ex causa difficultatis exigendi redditus, vel ex alio impedimento, à dicta celebratione excusari non valeat; Cum autem Julii hæredes solvissent dictam summam Scutorum sexcentum, ex quibus quinquaginta investita fuerunt in emptionem cuiusdam Molendini, quod per alluvionem ad aliquod tempus ruinam passum fuit; Hinc eadem Societas adit Sac. Congr. Concilii pro declaratione, an hæredes prædicti reddidit denuo supplere teneantur, vel quod ipsa Societas ab onere præsto, exempta remaneret, dictæque petitioni se opponentibus dd. hæredibus, assumpta de super disputatione, prodiit resolutio utriusque Partis respectivè favorabilis, neutram scilicet ad aliud teneri.

2 Duo igitur fuerunt puncti; Primò nempe, an defectus bonis assignatis pro celebratione Missæ, teneantur hæredes ad supplementationem aliunde, ut pium opus non deficeret; Et secundo, quatenus hæredes non teneantur, an adhuc Societas dictum onus haberet, adeo ut ejusdam damno periculum investimenti cedere debeat.

3 Quatenus pertinet ad primum; Dicebam scribens pro hæredibus, quod licet inter modernos Ecclesiasticos, quæstio sit in specie, an dotata in vita, vel in morte aliqua capellania, seu aliis demandata celebrationes certi numeri Missarum cum assignatione aliquorum bonorum, vel reddituum, his defectis, vel diminutis sive ex creta elemosyna Missarum, teneatur fundator, vel ejus hæres supplere aliunde ut Missarum numerus non diminuat, vel potius Missarum reductioni locus esse debeat ad numerum redditibus proportionatum; Aliis unam, & aliis alteram sententiam tenentibus, ex iis quæ cæteris relatis habentur apud Genuens. in practicabili. Eccles. q. 170. Barbof. de Episcopo, alleg. 29. n. 7. in reperior. dec. Borgnini. Cavalcan. verbo verba cum aliis, sub tit. de legat. disc. 14. Et in qua quæstione verius est, ut certa non cadat regula generalis cuicumque casui applicabilis, cum revera sit potius quæstio facti, & voluntariis quam juris, Ideoque ex singularium casuum circumstantiis, & pro facti qualitate decidenda, ex iis quæ circa aliam quæstionem an aliquorum bonorum demonstratio pro implemento pii operis, stet demonstrativè, vel taxativè habentur sup. hoc eod. tit. disc. 30. ac etiam in d. tit. de legat. disc. 14. & alibi, quoniam ista quæstio cadit in dubio, non autem ubi disponentis clara sit voluntas, ut redditus ad id assignatus redimi, seu extingui possit cum aliqua summa una vice solvenda, & investienda per assignatarium, cui onus est inunctum, quoniam facta solutione summæ conventæ, vel demandatæ, cessata dicitur omnis obligatio, quamvis ex ejus investimento tantus redditus non percipiatur, qui ad id destinatus fuit ex iis quæ in individuo donationis ecclesiæ, vel capellæ cum certo annuo reddito extingendo tamen cum certa summa in sorte principali, ut ista soluta, alia non super sit obligatio; aliis relatis habetur per Rot. dec. 56. n. 7. p. 2. divers. & apud Pen. dec. 773. n. 6. juxta Lugdunen. alias 616. n. 9. juxta Venetam, ac formiter disputato articulo firmatum fuit in Camerinen. d. r. i. Eccles. 22. Junii 1650. & 9. Maii 1653. coram Melio, quarum prima est impressa dec. 62. p. 11. rec. Et in Romana præfens supplementi dotis, 5. Decembris 1653. coram Cerro, & in aliis, unde propterea iste punctus videtur jam decisus, quoties facti circumstantiæ aliud non fudeant.

4 Major itaque difficultas cadebat super secundo puncto, an scilicet locus esset reductioni oneris necne; Atque in hoc dicebam quod regula assistebat hæredibus contra societatem, quod scilicet ubi Ecclesia, vel pius locus receptis aliquibus bonis ex conventionem, in se suscepit onus celebrationis Missarum, non potest ab eodem onere se excusare, sub prætextu diminutionis bonorum illa dimittendo, ex natura contractuum, & conventionum respectivarum, quodque periculum debeat esse sequela domini; Quemadmodum etenim si casus daret eorumdem bonorum assignatorum notabile augmentum, non posset præditi augmentum oneri, & vel illud commodo assignatarii cederet; ita & converso ex vulgari regula secundum naturam, &c. ut in his terminis, aliis relatis habetur apud Mant. dec. 242. n. 1. Buratt. dec. 560. n. 10.

5 E converso autem ex parte Societatis fundamentum constituebatur in decis. 55. Merlin. ubi firmatur quod cessato, vel diminuto annuo reddito assignato Societati, quæ pium opus implere debebat, ad aliud non teneretur, istaque auctoritas tamquam individualis, eò quia de consimili societate loqueretur, juxta currentem pragmaticum abusum, magnam faciebat impressionem.

Respondendum verò quod fallacia clara consisteret in applicatione ob diversitatem casus, quoniam ubi societas contenta non fuerat certa summa pro ipsam investienda, sed proprium commodum, vel incommodum percuteret, sed ille qui piam dispositionem fecit, certum redditum taxativè assignavit; Et quod magis est, Societas uulm commodum augmenti sperare poterat; Tum quia res assignata, non erat capax augmenti; Tum etiam quia ubi pium opus inunctum cum minori summa adimpleri posset, reliquum non cederat ad commodum Societatis, sed in aliud opus pium erogandum erat; Et consequenter, nulla ratio, vel æquitas patiebat, ut qui non poterat reportare commodum, subjacere deberet damno; Et etiam quia tunc dicitur potius fuisse executor quam legislatorius, vel contrahens, ideoque remanet in terminis assignatariorum, qui ad nihilum de proprio teneri debet; Et sic dicta decisio ob diversam facti qualitatem extranea erat à casu controversiæ; istaque fallacia est pabulum quotidianum forensium immorantium super litera doctrinarum, nullatenus reflectendo ad congruam applicationem, quæ pendet à combinatione casuum, vel circumstantiarum facti.

6 Quamvis autem de stricto jure, contra Societatem, ob legem conventionis, verius responderi debuisset, quando coram Judge Ordinario procedere debente juxta rigorosos juris tramites, causa disputaretur; Atramem dum agebatur in S. Congr. potius per viam gratiosæ reductionis, resolutio probabilis visa est; Tum quia ex dispositione, vel intentione sacrorum canonum, ac etiam S. C. T. quando ex mutatione temporum, vel ob alias contingentias redditus non sufficiunt pro oneribus Missarum, locus est reductioni, quæ prius concedi poterat etiam per locorum Ordinarios, quamvis hodie ob eorumdem Ordinarios facilitatem, id eis interdictum sit, inconfluta S. Congress. Tum etiam ob conclusionem pluries alibi insinuatam, & præsertim sub tit. de Decim. disc. 1. & in aliis, quod scilicet quando tractu temporis contractus reducitur ad magnam injustitiam, intrat judicis officium pro moderatione, ac reductione ad justitiam; Ideoque ista materia reductionis, certam non habet regulam, cum sit arbitraria ex singularium casuum qualitate, & circumstantiis regulanda.

7 Quamvis autem de stricto jure, contra Societatem, ob legem conventionis, verius responderi debuisset, quando coram Judge Ordinario procedere debente juxta rigorosos juris tramites, causa disputaretur; Atramem dum agebatur in S. Congr. potius per viam gratiosæ reductionis, resolutio probabilis visa est; Tum quia ex dispositione, vel intentione sacrorum canonum, ac etiam S. C. T. quando ex mutatione temporum, vel ob alias contingentias redditus non sufficiunt pro oneribus Missarum, locus est reductioni, quæ prius concedi poterat etiam per locorum Ordinarios, quamvis hodie ob eorumdem Ordinarios facilitatem, id eis interdictum sit, inconfluta S. Congress. Tum etiam ob conclusionem pluries alibi insinuatam, & præsertim sub tit. de Decim. disc. 1. & in aliis, quod scilicet quando tractu temporis contractus reducitur ad magnam injustitiam, intrat judicis officium pro moderatione, ac reductione ad justitiam; Ideoque ista materia reductionis, certam non habet regulam, cum sit arbitraria ex singularium casuum qualitate, & circumstantiis regulanda.

8 Quando bona assignata dicantur stare taxativè, vel demonstrativè. Vid. Adnot. ad disc. 14. de Legat.

ANNOT. AD DISC. XXXIII.

Quando bona assignata dicantur stare taxativè, vel demonstrativè. Vid. Adnot. ad disc. 14. de Legat.

ROMANA SEU &c.

PRO N.

Responsum pro veritate.

An Judæi, aliique Infideles ad finem conversi, vel eorum filii, aliquam patiantur irregularitatem pro assequutione ordinum, vel beneficiorum, Et quid ubi talis vigeat consuetudo inhabilitativa, an afficiat illos originarios, qui contraxerint domicilium in alio loco, in quo ea non vigeat.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Infideles conversi ad fidem sunt capaces ordinum, & beneficiorum, vel dignitatum.
3 Statuta super impuritate sanguinis sunt contra jus.

Quando Judæi, aliique infideles conversi ad fidem sunt irregulares.
Consuetudo localis non afficit eos, qui deserto loco contraxerunt alibi domicilium.

DISC. XXXIV.

Præsupposito quod in Regno Portugallia vigeat consuetudo, ut patientes impuritate sanguinis ratione originis, à Judæis, vel ab aliis infidelibus, quandam habeant irregularitatem, seu inhabilitatem ad ordines ascendendos, ad quos abiq; Apostolica dispensatione non admittuntur; cum Titius dicti Regni originarius, dictamque patientis impuritate sanguinis ob descendentiâ à Judæis, per decennium, & ultra cum parentibus, ac fratribus, totaque familia domicilium in quadam Italia Civitate contraxerit, animo illud continuandi; Velle autem sacros ordines suscipere; Hinc me pro veritate consuluit an præfata consuetudini subjaceret, adeoq; Apostolica dispensatione indigeret necne.

Respondi negative, quoniam quidquid fit de substantia dictæ consuetudinis, & quomodo inducitur, adeoq; legis vim haberet, super quo iudicium dari non poterat, cum ignora essent facti circumstantiæ, ex quibus id pendet. Dicebam negari non posse, quin ista censenda esset consuetudo contra jus, quoniam etiam ipsi meriti fuerunt in statu infidelitatis conversi ad Christi fidem, sunt capaces ordinum, ac beneficiorum, quoniam etiam dignitatum majorum ad text. in c. eam te de rescriptis, ubi gl. in fi. Canonice communiter alleg. per Barbof. de Episc. alleg. 10. n. 7. & vot. 93. n. 63. lib. 3. Ex ea congrua ratione quod Christiana religio, & Ecclesia, à Judæis, & infidelibus, initium habuit, cum B. Petrus, aliique Apostoli, atque tot Sancti Pontifices, & Episcopi fuerint prius Judæi, vel gentes, ad fidem postmodum conversi.

Unde propterea recepta conclusio est in materia beneficiæ, de qua alijs relatis, Rota apud Merlin. dec. 368. n. 5. apud Barutt. dec. 829. n. 1. & pluribus, sub tit. de Beneficiis, quod Statuta Ecclesiarum super imparitate sanguinis, arcantia scilicet defendentes à Judæis, vel ab infidelibus, à canonicatibus, & dignitatibus, aliiq; beneficiis, dicuntur contra jus.

Uti quoque casus intrat irregularitas, quando scilicet Judæus, vel quicumque alter infidelis ad fidem conversus, deinde per Apostasiam ad infidelitatem redierit juxta traditionem Canonis in cap. non potest 2. q. 7. cum concordantibus per Majol. de Irregular. lib. 5. c. 29. n. 1.

His itaque sic stantibus; Ubi etiam dicta consuetudo admittenda veniret legitime inducitur; Adhuc tamen illa censenda est localis, potius per Sedem Apostolicam approbata, vel tolerata, ut regionis moribus, vel populorum opinionio satisfieret, atque aliquod tolleretur scandalum, quod forsan exinde oriri possit, quando Apostolica dispensatio non accederet, juxta illas consideraciones, quæ in beneficiorum collatione haberi debent in iis, qui de aliquo non constet, quinimò absolutiorum reportaverint, ex deductis, sub tit. de Beneficiis, disc. 70. & seq. Et consequenter quod consuetudo non egrediatur locum, in quo inducitur est, juxta notoriam ejus naturam nimirum frequenter in omni materia infinuata; Atque dum supponebatur ex facti circumstantiis domicilium legitime contractum, ita sequitur; ut fingatur quis deserta prima civilitate, esse civilis, & subditus loci, in quo vivit, etiam ad effectum collationis ordinum ab illo ordinario ex alibi deductis in hæc materia collationis ordinum.

ANNOT. AD DISC. XXXIV.

DE Judæis actum est ad diversos effectus in variis locis, & signanter sub tit. de Regal. disc. 100. cum seqq. & 160. sub tit. de Servit. disc. 70. sub tit. de Usur. disc. 5. & seqq. & sub tit. de Matrim. disc. 15.

LUCANA OPERA PRO OPERARIIS SANCTE CRUCIS, CUM CAPITULO CATHEDRALIS.

Responsum pro veritate.

An administratio oblationum, & eleemosynarum, quæ fiunt alicui Ecclesie, vel devotæ imagini, necnon sacre suppellectilæ, esse valeant penes seculares, privative ad rectorem, vel ad capitulum Ecclesie, in qua imago existat.

SUMMARIUM.

- 1 Falli series.
2 An locus sit Ecclesiasticus, vel pius.
3 Ad quos effectus de ista questione disputetur.
4 De superioritate Ordinarii loci, etiam in locis pijs secularibus.
5 Ea qua procedunt favore secularium in locis Ecclesiasticis, fortius procedunt in locis solum pijs.
6 Possunt stare simul superioritas Ecclesiastica Episcopi vel capituli, & administratio laicorum cum distinctione.
7 De administratione oblationum, & eleemosynarum.
8 Episcopus est Rector Cathedralis, & Capitulum sede plena non habet jus.
9 Quorum iurium sint incapaces laici.
10 De retentione clavium reliquiarum, vel devota imaginis penes laicos.
11 De tribus speciebus administrationis rerum Ecclesie.
12 De capacitate laicorum administrandi oblationes, & eleemosynas.
13 In vim consuetudinis immemorabilis, vel centenarie potest allegari privilegium Apostolicum.
14 Confirmatio Episcopi deputacionis Laici administratoris quid operetur.
15 Aliud est capella, aliud est confraternitas ibi erecta.
16 De obligatione dandi eleemosynam concionatori.

DISC. XXXV.

Præsupposita in facto multorum seculorum observantia, ut quoad conceneria custodiam, & cultum S. Crucis, sive insignis simulacri vultus Domini nostri Crucifixi Lucani, administratio fuisset penes aliquos Gubernatores seculares, qui Operarii nuncupantur, deputati soliti à Republica, vel ab alia seculari universitate, cum sola Episcopi approbatione, seu confirmatione; Ipso Episcopo in causa non existente, super tribus exorta est questio inter add. Operarios & capitulum Cathedralis, in qua dictum sac. simulacrum existit; Primo nempe circa administrationem oblationum, ac legatorum, aliorumque piarum dispositionum; Secundo circa administrationem sacrorum vasorum, & vestimentorum, ac alterius sacre suppellectilæ pro illius capellæ ornamento, & cultu; Et tertio, an opera, seu confraternitas teneatur contribuere in eleemosyna concionatoris, ipsius cathedralis tempore Quadragesimæ, & Adventus; Quare desuper pro veritate ex parte dictæ operæ consultus; Cum in notula desuper tradita scribens nimirum se diffunderet in questione, an iste locus dicendus esset potius mere secularis, quam Ecclesiasticus, & de quo fertur forsan ista occasione, vel alia consimili plenè agi, per Jo. de Turte ejusdem Civitatis in opere adhuc sub prælo existente lib. 3. de pactis futura successione c. 1. nu. 149. & seqq. de qua materia pluries agitur & tit. de jurisd. disc. 45. & 60. & sub tit. de alien. & contrah. disc. 1. 7. & 8. sub tit. de Regul. disc. 50. & alibi.

Respondi quod ad effectus hujus controversiæ, inanis labor videbatur istam questionem ex professo assumere; De illa etenim ad duos effectus potissimum disputari solet; Primo nempe ad illum alienationis bonorum, de quo d. disc. 1. 7. & 8. de alien. & contr. prohib. Et secundo ad alterum competentia fori ecclesiastici, vel laicalis respective; de quo d. tit. de jurisd. disc. 45. & 60. & sub tit. de Regul. disc. 50.

Ad alios etenim effectus, illum præferri visitationis, ac revisionis rationem, quoties non intrent limitationes, quæ ob regiam immediatam protectionem, vel ob legem fundationis, seu aliàs habentur sub d. tit. de jurisd. disc. 40. 41. & 95. Nil refert an locus sit Ecclesiasticus, vel etiam secularis pius; Ideoque ista questio superflua videbatur, & super qua iudicium profertè nolui; Tum quia sufficientes non habebatur notitia omnium circumstantiarum, ex quibus hujus questionis dec. pendet; Tum etiam ut inhærerem commendabili curiæ stylo abhorrendi superfluas evagationes, ac immorandi strictæ, & præcisè super controversiæ puncto.

Quare præsupponendo (circa veri præjudicium, atque ad super abundantiam) quod locus dici possit ecclesiasticus, ad effectum, ut eo existente solum pio laicali, intraret solum argumentum desumptum ex auct. multo magis, &c. Dixi posse simul stare ob præsuppositam antiquissimam plurimum seculorum observantiam, quod ista capella cum sacra imagine esset locus vetè Ecclesiasticus, quod quidem in concenernibus cultum, ac spiritualia, sit sub jurisdictione Episcopi, & etiam sub aliqua superioritate Capituli, quod aliquam par-

participationem cum Episcopo habere dicitur in Ecclesia cathedrali, ex pluries infinuatis; Et tamen quod temporalis, vel œconomica administratio bonorum, & reddituum, seu oblationum, & eleemosynarum, vel Sacre suppellectilæ, spectet ad laicos privative ad patochum, vel rectorem Ecclesie, in qua facta imago, vel capella sita sit; Quinimò etiam retentio clavium ipsius capellæ, vel imaginis, seu reliquiarum, cum similibus, quæ referri possent ad quid mere temporale, annexum spiritualitati, quæ directè, ac præcisè non percutiatur.

Quamvis etenim regula sit, ut administratio, vel respectivè perceptio oblationum, & eleemosynarum, quæ fiunt alicui devotæ imagini existenti in Ecclesia, spectet ad ipsius Ecclesie Rectorem; Attamen ubi oblationes sunt magnæ, vel ibi in contrarium vigeat antiqua consuetudo, potest hæc administratio esse penes Episcopum, vel penes alios privative ad Rectorem ex iis, quæ alijs plenè relatis habentur in notissima dec. 257. Merlin. repetit. dec. 37. par. 5. rec. quæ reputatur in materia magistralis, passimque recepta, ut habetur in tit. de Paroch. disc. 32. a. etiam habetur respectivè apud Andreol. contr. 381. n. 17. Atque docet notoria praxis totius Ecclesie Catholice quod infinite ad sunt capellæ cum nimium devotis imaginibus, quibus magna sunt legata, & oblationes sub administratione alterius quam Rectoris Ecclesie; Ideoque cum in hac facti specie habeatur antiquissima observantia plurimum, ac plurimum seculorum, absque eo quod de aliquo constet in contrarium, nullum habere videbatur fundamentum nova præterito per Capitulum excitata.

Clarius verò, ac extra difficultatem, quia neque contentio est cum Ecclesia Rectore. Cum etenim agatur de capellâ, vel imagine existente in Ecclesia Cathedrali, istius Rector, ac sponsus est Episcopus, non autem Capitulum, ideò que dicebam non videri qualem personam in hoc gereret, vel repræsenteret Capitulum, dum in hoc nullum jus habebat atque ita cessare videbatur omnis difficultas, cum Capitulum rectè valeat repelli per non jus sede plena, dum ejus jurisdictione sit sede vacante, vel impedita.

Neque inconveniens esse dicebam ut hæc administratio existat penes laicos, quoniam ista non dicitur administratio illius juris spiritualis, cuius laici sunt incapaces, & de qua administratione loquuntur sacri canones, dum illa consistit in ipso formali regimine, vel rectoria Ecclesie, vel capellæ, cum administratione divinarum, illorumque actuum spiritualium explicatione, qui non nisi ecclesiasticis personis conceduntur, laicis autem interdiciuntur, sed agitur de administratione temporalis, prout facti est, qualis est custodia, tam spellectilæ, quam bonorum temporalium, eorumque cura, & œconomica administratio, ne dispentur, seu in alios usus convertantur.

Imò in terminis fortioribus, ut retentio clavium, atque custodia sacrarum reliquiarum, aliarumque imaginum, ex consuetudine competere possit laicis habetur deductum apud Andreol. d. contr. 381. n. 1. atque probatur exemplo, de quo tit. de Præem. disc. fin. ubi de clavibus celeberrimæ imaginis S. Mariæ in Porticu in Urbe retentis per Custodes seculares; Et eodem tit. de præminen. disc. 12. ubi de custodia quam in Civitate Neapolis habent laici deputati per Civitatem insignis Theofauri reliquiarum, in ipsa Ecclesia Metropolitana, cum custodia, & administratione sacre suppellectilæ, ac reddituum; Atque in Urbe laici Gubernatores hospitalis S. Salvatoris tenent claves celeberrimi vultus D. N. Salvatoris, aliarumque insignium reliquiarum existentium in loco propè Lateranum, qui dicitur Sancta Sanctorum ad Scalam Sanctam; Et in Civitate Neapolis, celeberrima, & ditissima est Ecclesia Sanctissimæ Annunciatæ, quæ per laicos administratur, cum similibus exemplis per totum orbem, quoniam ista non dicitur administratio spiritualis, ut juris est, de qua loquuntur sacri canones, sed de administratione œconomica, & verè temporali, ut nudi facti est, atque in hoc versari solet æquivocum, confundendo scilicet administrationem spiritualem Ecclesie, consistentem in administratione divinarum & spiritualium, cum administratione temporalis bonorum, ut facti est.

Ut de triplici specie administrationis Ecclesiarum, & locorum ecclesiasticorum, quod scilicet; Alia est authorizabilis, istaque sit solius Episcopi; Alia ministerialis, atque ista sit ecclesiasticum; Et alia providentialis, vel sollicitudinis, & ista possit esse laicorum, ex magistrali dicto Archid. in c. bene 15. q. 7. cum quo alii Canonistæ pertransunt relati per Genuem in præx. Archiep. Neap. c. 41. n. 2. & seqq. & per tot. juxta meam Impressionem Romanam anni 1609.

Et quod de consuetudine, Confraternitates laicorum sint capaces perceptionis, ac administrationis oblationum, vel

eleemosynarum, cum dicatur administratio temporalis, & œconomica, cæteris relatis, qui ibidem videri possunt, habetur apud Fagnan. in c. pastoralis, n. 21. & seqq. de his, quæ fiunt à Pralat. &c.

Quando enim Operarius vellet benedicere; seu consecrare vestimenta, & vasa sacra, vel alias in eorum spirituali usu, ac administratione se ingerere, aut oblationes, & legata, sibi, vel profanis usibus applicare, tunc intraret prohibitio, sed nulla dignosci videatur prohibitio circa mere temporalem administrationem, providentialem, ut vestimenta & vasa sacra bene custodiantur, atque non applicentur, nisi usibus ipsius capellæ, cui destinata sunt.

Fortius autem, stante antiquissima consuetudine non habente memoriâ in contrarium, ut hæc administratio semper fuerit penes Operarium secularem à Confraternitate, vel Communicata laicali deputatum; Ubi enim accedit immemorabilis, vel centenaria, clarius autem; ubi utraque simul, tunc intrat receptum juris principium, ut ejus vigore allegari possit quicumque ritulus de mundo melior, absque necessitate illum justificandi, quoties non constet de initio infecto ad quem possessor per illius productionem præcisè se restrictur, ex deductis per Gabr. de præscript. cancl. 1. n. 7. Menoch. conf. 103. n. 3. & 4. Rot. apud Merlin. dec. 593. n. 25. & Ego pluries adverti, præsertim sub tit. de feud. disc. 3. sub altero de Regal. disc. 47. Et magis ex præfatis sub tit. de alien. & contrah. prohib. lib. 7. disc. 2. & 3. Ideoque stante dicta longissima plurimum seculorum observantia cum tolerantia, & permissione tot insignium Episcoporum, à quibus ista adeo conspicua ecclesia administrata fuit; Hinc bene dici potest, ut etiam accederet, nedum antiqua concessio Episcoporum, sed etiam privilegium Apostolicum, per quod omnis penitus difficultas in hæc materia cessat.

Confirmatio autem hujus Operarii ab antiquo fieri solita per Episcopum, & in qua circumstantia supponebatur, quod ex parte Capituli magnum constitueret fundamentum, potius retorqueri videbatur, atque præmissa mirificè comprobare, quoniam ita patet, quod ista administratio ab Ecclesiastica etiam potestate derivaverit, juxta ponderationem, de qua Fagn. loc. sup. cit. Et consequenter dixi, quod nisi viderem fundamenta, quibus Capituli præfatis innititur, non perciperem probabile motum dubitandi, cum generalis propositio, in qua supponebatur, ut totum fundamentum constitueret, super laicorum incapacitate administrandi ecclesiastica & spiritualia, sit vera in casu suo, sed malè applicata ad alium, de quo agebatur, dum dicta propositio procedit in administratione spirituali, quæ malè confunditur cum temporali, atque in hoc dixi, quod verisimiliter æquivocum.

Hinc proinde dixi opus non esse assumere dictam questionem, an hæc opera dicenda veniant verè ecclesiastica, vel pia; Et in qua, distinguenda videretur Confraternitas, seu opera, ab ipsa S. capella, vel imagine, quoniam licet probabilis videatur, ut ipsa opera, seu confraternitas, à laicis constituta in bonis, ac rebus per ipsam quaeritis, seu etiam in legatis ipsi confraternitati factis, dici possit locus pius, potius quam ecclesiasticus; Attamen quoad ipsam capellam, vel imaginem, ac legata & oblationes, quæ ipsi directè fiant, ut supponebatur esse quoddam annuum legatum, planum videri dicebam, quod locus esset potius ecclesiasticus, istaque possunt bene simul stare, quoniam aliud est capella, vel Ecclesia; Et aliud est confraternitas in ipsa capella, vel Ecclesia erecta, ut habetur apud Genuem in dicta præxi cap. 41. & passim; Et consequenter ad dictos effectus, de quibus in primo, & secundo quaeritur, extranea remaneret ista questio, inanisque labor videtur in ea immorari, ut potè extra punctum controversiæ.

Super tertio autem puncto contributionis eleemosynæ concionatoris, de quo in proposito administratorum laicorum habetur in d. c. 41. præxi Archiepiscopalis, n. 24. Dixi quod iudicium dari non poterat, nisi melior, magisque distincta facti notoria haberetur, super observantia, cui in hæc materia deferendum est, ut sæpissimè declaravit S. Congregatio contra Communitates laicales in hoc proposito solvendi eleemosynam concionatori, ex deductis, hoc eod. tit. disc. 27. ideoque dixi quod videndum erat, an adesset talis observantia, quæ dici valeat præscriptiva & in futurum obligatoria, non autem solum facultativa, quod pendet ex circumstantiis, quibus ideo certam juris regulam non recipit, ut advertitur dicto disc. 27. hoc eod. tit.

DE Oblationibus, & Eleemosynis habetur sub titulo de Paroch. disc. 32. tit. de Decimis, disc. 19. & disc. 12. de repara.

ROMANA ADMINISTRATIO MONTIS PIETATIS.

Votum, seu responsum pro veritate.

An administratoribus Montis Pietatis erecti pro subventionem indigentium, cum mutuo gratuito, liceat occasione Banci, seu Mensæ nummulariæ, quæ hac occasione teneatur, mutua-re in summa facienda pecuniis mercatoribus, & aliis banci correspondentibus, præter ejusdem Montis institutum.

S U M M A R I U M.

- 1 Falsi series, & de antiqua exorbitantia usurarum.
2 Administratores montis pietatis non possunt mutua-re pecunias divitiibus.
3 Resolutio.
4 In quo consistat differentia in legalibus, vel moralibus controversiis.
5 In qua specie montium pietatis procedat prohibitio, de qua, n. 2.
6 De eadem conclusione, de qua, n. 2.
7 Tutor non mutuat pecuniam pupillarem.
8 Quod administratores montis teneantur de proprio.
9 De erectione banci, seu mensæ nummulariæ montis, & de privilegio circa deposita judicialia.
10 Quia militas exinde orta sit.
11 & 12 Cui assimiletur ista mensa nummularia.
13 Administratores debent se gerere tamquam tutores.
14 Tutor bene agit si administrat eo modo quo bona propria.
15 Argumentum ab effectu est magnum.
16 In eodem patrimonio dari possunt plures distincta universitates, vel stationes.
17 In quo consistat difficultas hujus questionis.

D I S C. XXXVI.

Currentibus, pro illorum temporum conditione, in Urbe, & per totam Italiam, gravissimis usuris, quæ triennio, ac minus fortem adæquabant juxta seriem de qua sub tit. de usuris, disc. 6. De anno 1539. sub Paulo III. cum illis exiguis principiis, quæ omnia magnifica opera, ipsaque antiqua celeberrima triumphatrix Roma habuerunt, per quamdam piam societatem erectus fuit Mons pietatis, qui per successores Pontifices, & præsertim per Gregor. XIII. & Clem. VIII. pluribus ditatis privilegiis, illo præsertim depositorum judicialium in eo faciendorum, unde propterea ban-cum publicum, seu mensam nummulariam aperuit, qua: in dies magnam acquisivit existimationem, adeo ut sit de majoribus magisque tutis, & conspicuis Italiæ, & foris Euro-pæ bancis publicis; Cumque juxta bancheriorum, seu cam-porum stylium, ut Mercatores, alique ad pecunias ibi de-ponendas alligerentur, usus inoleverit quamdam urbanita-tem, cum eidem correspondens exercendis, implendo scilicet eorum ordines & mandata, etiam de tempore, quo jux-ta contingantias, eorum pecunia in banco non existerent, in compensationem scilicet commodi eidem banco, ipsique Montis resultantis ex pecuniis excrecentibus, quas iidem correspondentes otiosas ibi retinere soleant.

Arque Constitutio Apostolica ejusdem Pauli III. super hujus operis erectione, edita disponeret ut ejus peculium in alios usus erogari non deberet; Ac etiam de anno 1615. super-venit Constitutio Pauli V. generalis pro omnibus Montibus Pietatis status Ecclesiastici, inhibendo Admini-istratoribus ne sub censuris aliique poenis, pecunias huic pio operi destinatas, aliis usus applicarent, & in specie ne mu-tuarentur per sonis potentibus, vel non indigentibus, idem-que disponeret in antiquis statutis ejusdem Montis editis de anno 1611. Hinc proinde aliqui zelantes, ac timoratae con-scientia nobiles viri congregationis, quæ hoc pium opus administrant, plures insignes Theologos consuluerunt, an dictus usus tuta conscientia praticari posset, vel potius incurrerentur censuræ, aliæque poenæ in præfatis Apostolicis Constitutionibus contentæ, in illa præsertim Pauli quinti, eiusque respondentibus id fieri non posse, ad dictarum confi-

rationum præscriptum; Cum alii administratores qui hujus- modi bancorum, seu mensarum regimine magis versati, in contraria essent sententia, ut scilicet pro meliori administra-tione, ita continuare expediret; Idcirco à me tamquam ejus- dem Montis Advocato, consilium pro veritate, Theologo- rum votis communicatis, petiitum fuit, & que mihi pro con-tinuatione dicti usus respondere visum est. & ita marurè di- scussis omnibus in plena congregatione de anno 1672. con- clusum fuit, cum moderatione tamen, de qua infra; Voti au- tem, seu responsi tenor est, videlicet,

In legali, & morali facultatibus, limitari in dies praxis docet certum philosophicum, ac etiam legale axioma, ut una, & eadem causa, duos contrarios effectus eodem tem- pore parere non valeat; Legum etenim, ac decisionum, & Scriptorum copia, facillimum cuique reddidit, in una, vel in altera facultate, de jure respondere, magnumque ear- um propositum cumulum facere, quæ in abstracto, si- ve in suis casibus veræ sint; E converso autem, eadem cau- sa, difficilimum reddit congruè ad rem respondere, cum eadem conclusionum, ac doctrinarum copia, facilisque notitia, æquivoconum potius mater frequenter esse soleat, capiendum quid pro quo.

Quando igitur de illis Montibus Pietatis agitur, quorum, nè dum principale, sed omnimodum institutum versatur in exercendo cum ejusdem Montis peculio ad id destinatum, il- lud pietatis opus, pro quo erectus est, subveniendi scilicet indigentibus pecuniis gratuito mutuandis super pignoribus in certis parvis summis, certam taxam non excedentibus, ut propriè congruit pauperum, ac populi minuti indigentis, ac subventioni, ut fœneratorum excoitioni, vel suffocationi non subjeant; Et tunc extra controversiam præfatam Theologorum moralium responsum procederet, ut ad præ- scriptum Constitutionis, vel motus proprii generalis S. M. Pauli V. pro omnibus hujusmodi piis locis Status ecclesiasti- ci, pecuniæ ad hunc usum destinatae, aliis usibus destinati non valeant, neque transcendere taxa consuetæ nè gra- rificativa mutatio, quæ aliquibus de summis magnis fiat, pauperum subsidium impediatur, atque ita tollatur finis, ob quem pium opus institutum est.

In his terminis rectè procedunt dicta responsa, eaque in casu suo credo certa, ac indubitata; Tum ob contraventionem dictæ Apostolicæ Constitutionis. Tum etiam, quia etiam si ea non adesset, adhuc in terminis generalibus juris, ac justitiæ idem dicendum esset, quoniam esset contracte rem alienam invito domino atque erogate pecunias admini- strandas, citrà usum administrationis, quod fieri non potest.

Prout etiam in foro fori, atque ad effectum obligationis de proprio, certum credo, ut tam inferiores ministri, quales sunt Camperius, & Ratiocinator, quàm superiores officiales ad id deputati, non possint ad complacentiam (multò minus ubi id fieret turpiter ad lucrum) mutua-re pecunias Montis, quodque alias, de hoc, vel de aliis malam administrationem in eorum munere concernentibus, teneantur etiam de pro- prio, ad quamcumque damni refectionem, eo modo quo erga pupillum tenetur tutor, qui pecuniam pupillarem pro ejus libito, & ad gratificationem mutua-re non potest, seu alias periculosis negotiationibus exponere, quamvis id age- rer sub usuris ad commodum pupilli, ex plenè collectis per Sperell. dec. 90. n. 8. cum plur. seqq. & advertitur in sua sede sub tit. de tutor. & administrator.